
 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

N.3 – marzo 2025 
 



 

 

Contenido 

Presentación .......................................................................................... 4 

Artículos de revistas de la editorial Aranzadi en Legalteca (antiguo 

Proview) .................................................................................................. 1 

Revista Aranzadi doctrinal ................................................................... 1 

Revista española de derecho administrativo ......................................... 3 

Revista Aranzadi Unión Europea......................................................... 5 

Revista quincena fiscal ......................................................................... 7 

Revista quincena fiscal ......................................................................... 9 

Artículos de las revistas de Iustel .......................................................... 11 

Revista general de derecho público comparado ................................. 11 

Artículos de revistas de la editorial Wolters Kluwer en ￼Legalteca .... 16 

Actualidad civil .................................................................................. 16 

Contratación administrativa práctica.................................................. 19 

El consultor de los ayuntamientos ...................................................... 24 

La ley Unión Europea ....................................................................... 30 

La ley Unión Europea ........................................................................ 33 

Índice de materias ................................................................................. 35 

Solicitudes ............................................................................................. 38 

  



 

 

Presentación 

Como todos los meses os presentamos un nuevo número de nuestros Boletín 

de Novedades. Estas publicaciones tienen el objetivo de prestar apoyo 

bibliográfico al personal del Ayuntamiento de Madrid, dando a conocer los 

artículos de las revistas de nuestro fondo, así como las últimas obras incorporadas 

a nuestro fondo documental. Éste, el de artículos de revista, tiene una 

periodicidad mensual y se edita en formato PDF a través de Ayre, siendo también 

distribuido a través de correo electrónico a quién esté interesado en ser 

informado. 

Todos los artículos y libros reseñados se pueden solicitar a través de Ayre 

>Ayuntamiento>Recursos documentales e informáticos>Biblioteca 

Técnica>Solicitudes. Los libros están sujetos a las condiciones de préstamo 

que se indican en Ayre >Ayuntamiento>Recursos documentales e 

informáticos> Biblioteca Técnica>Información y Servicios 

Para cualquier consulta o aclaración:  

 

Nuestro correo: bibliotecnica@madrid.es  

Estamos en: C/ Conde Duque, n. 9-11, (28015 Madrid) 

Nos puedes llamar: 91 588 82 96 (88296) 

Dirección Web: Biblioteca Técnica 

 

https://ayre.munimadrid.es/portales/ayre3/Recursos-documentales-e-informaticos/Biblioteca-Tecnica/Informacion-y-servicios/?vgnextfmt=default&vgnextchannel=f4d827277cc69610VgnVCM1000001d4a900aRCRD
https://ayre.munimadrid.es/portales/ayre3/Recursos-documentales-e-informaticos/Biblioteca-Tecnica/Informacion-y-servicios/?vgnextfmt=default&vgnextchannel=f4d827277cc69610VgnVCM1000001d4a900aRCRD
https://ayre.munimadrid.es/portales/ayre3/Recursos-documentales-e-informaticos/Biblioteca-Tecnica/Informacion-y-servicios/?vgnextfmt=default&vgnextchannel=f4d827277cc69610VgnVCM1000001d4a900aRCRD
https://ayre.munimadrid.es/portales/ayre3/Recursos-documentales-e-informaticos/Biblioteca-Tecnica/Informacion-y-servicios/?vgnextfmt=default&vgnextchannel=f4d827277cc69610VgnVCM1000001d4a900aRCRD
https://ayre.munimadrid.es/portales/ayre3/Recursos-documentales-e-informaticos/Biblioteca-Tecnica/Informacion-y-servicios/?vgnextfmt=default&vgnextchannel=f4d827277cc69610VgnVCM1000001d4a900aRCRD
mailto:bibliotecnica@madrid.es
https://www.madrid.es/portales/munimadrid/es/Inicio/Cultura-ocio-y-deporte/Biblioteca-Tecnica/?vgnextfmt=default&vgnextoid=1830f43306e1d410VgnVCM1000000b205a0aRCRD&vgnextchannel=7911f073808fe410VgnVCM2000000c205a0aRCRD


 

N. 3 – marzo 2025 

1 

Artículos de revistas de la editorial Aranzadi 

en Legalteca (antiguo Proview)1 

Revista Aranzadi doctrinal 

Autor/es: Belhadí Ben Gómez, Celia.   

Título: El nuevo juicio verbal tras la reforma operada por la LO 

1/2025 

Materias: España. Ley Orgánica de medidas en materia de 

eficiencia del Servicio Público de Justicia, 2025. 

- Juicio verbal-España. 

En: Aranzadi doctrinal n.3, marzo 2025 

Autor/es: Cancio Fernández, Raúl César.   

Título: Una década después . ¿Quién defiende al recurso de casación contencioso? 

Materias: España. Tribunal Supremo-Jurisprudencia. 

- Recurso de casación. 

En: Aranzadi doctrinal n.3, marzo 2025 

Autor/es: Fuertes López, F. Javier.   

Título: El procedimiento abreviado en el orden jurisdicción contencioso-

administrativo : una reforma necesaria 

Materias: España. Ley Orgánica de medidas en materia de eficiencia del Servicio 

Público de Justicia, 2025. 

- Jurisdiccion Contencioso Administrativa. 

En: Aranzadi doctrinal n.3, marzo 2025 

Autor/es: García Gil, M. Begoña.   

Título: La inteligencia artificial y la disciplina de derecho del trabajo : elementos 

claves 

Materias: Derecho al trabajo. 

- Inteligencia artificial. 

En: Aranzadi doctrinal n.3, marzo 2025 

 
1 Sólo accesible al personal del Ayuntamiento de Madrid a través de Ayre.  

https://legalteca.aranzadilaley.es/my-library?sponsor=82111398-IP
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR01_00000000_20250301000000030000&fileName=content%2FDT0000483125_20250218.HTML&location=pi-296&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR01_00000000_20250301000000030000&fileName=content%2FDT0000483125_20250218.HTML&location=pi-296&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR01_00000000_20250301000000030000&fileName=content%2FDT0000483129_20250218.HTML&location=pi-1559&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR01_00000000_20250301000000030000&fileName=content%2FDT0000483126_20250218.HTML&location=pi-589&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR01_00000000_20250301000000030000&fileName=content%2FDT0000483126_20250218.HTML&location=pi-589&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR01_00000000_20250301000000030000&fileName=content%2FDT0000483130_20250218.HTML&location=pi-1835&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR01_00000000_20250301000000030000&fileName=content%2FDT0000483130_20250218.HTML&location=pi-1835&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 3 – marzo 2025 

2 

Autor/es: Menéndez Conca, Lucas G.   

Título: La responsabilidad penal de las personas jurídicas en los delitos de 

enaltecimiento del terrorismo y de humillación de sus víctimas 

Materias: España. Código penal, 1995. 

- Terrorismo. 

En: Aranzadi doctrinal n.3, marzo 2025 

Autor/es: Pipaón Pulido, Jorge Guillermo.   

Título: El requisito de procedibilidad y el derecho a la tutela judicial efectiva . El 

acceso a la Justicia tras la reforma operada por la Ley del derecho de acceso a la 

vivienda 

Materias: España. Ley por el derecho a la vivienda, 2023. 

- Derecho a la tutela judicial. 

En: Aranzadi doctrinal n.3, marzo 2025 

Autor/es: Rodríguez Achútegui, Edmundo.   

Título: Sobre la resistencia del plan de reestructuración homologado judicialmente 

ante la impugnación, el incumplimiento y el concurso posterior 

Materias: Concurso de delitos. 

- Incumplimiento (derecho) 

En: Aranzadi doctrinal n.3, marzo 2025 

Autor/es: Serrano Esteban, Ana Isabel.   

Título: Protección del medioambiente mediante el Derecho penal en la Directiva 

(UE) 2004/1203 del Parlamento Europeo y del Consejo de 11 de abril de 2024 . 

Tendencias legislativas comunitarias y casos recientes 

Materias: Medio ambiente-Protección. 

- Derecho penal comunitario. 

En: Aranzadi doctrinal n.3, marzo 2025 

Autor/es: Sierra Gabarda, Roberto.   

Título: Control judicial de las operaciones societarias en la reestructuración  

Materias: Principio de control judicial. 

En: Aranzadi doctrinal n.3, marzo 2025 

Índice 

 

  

https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR01_00000000_20250301000000030000&fileName=content%2FDT0000483131_20250218.HTML&location=pi-3789&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR01_00000000_20250301000000030000&fileName=content%2FDT0000483131_20250218.HTML&location=pi-3789&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR01_00000000_20250301000000030000&fileName=content%2FDT0000483132_20250218.HTML&location=pi-4383&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR01_00000000_20250301000000030000&fileName=content%2FDT0000483132_20250218.HTML&location=pi-4383&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR01_00000000_20250301000000030000&fileName=content%2FDT0000483132_20250218.HTML&location=pi-4383&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR01_00000000_20250301000000030000&fileName=content%2FDT0000483124_20250218.HTML&location=pi-92&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR01_00000000_20250301000000030000&fileName=content%2FDT0000483124_20250218.HTML&location=pi-92&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR01_00000000_20250301000000030000&fileName=content%2FDT0000483127_20250218.HTML&location=pi-796&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR01_00000000_20250301000000030000&fileName=content%2FDT0000483127_20250218.HTML&location=pi-796&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR01_00000000_20250301000000030000&fileName=content%2FDT0000483127_20250218.HTML&location=pi-796&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR01_00000000_20250301000000030000&fileName=content%2FDT0000483128_20250218.HTML&location=pi-1171&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 3 – marzo 2025 

3 

Revista española de derecho administrativo  

Autor/es: Alemán Páez, Francisco (1963-)   

Título: Derrubio funcional, sobrecarga de trabajo y régimen de 

responsabilidades. Acumulación de contenidos de puestos sin 

cobertura y plazas vacantes (Letrados en la administración 

local) . Consideraciones al hilo de la Sentencia Juzgado núm. 3 

de León (C-A) de 3 de septiembre del 2024 

Materias: Seguridad industrial. 

- Responsabilidad patrimonial. 

En: Revista española de derecho administrativo n.238, 

en./marzo 2025 

Autor/es: Ballesteros Moffa, Luis Angel.   

Título: El espejismo de la embargabilidad del dinero público 

Materias: Embargo. 

- Hacienda pública. 

En: Revista española de derecho administrativo n.238, en./marzo 2025 

Autor/es: Cantero Martínez, Josefa.   

Título: La publificación de la selección del personal del sector público institucional . 

Implicaciones 

Materias: España. Real Decreto Legislativo 5/2015,aprueba el texto refundido de la 

Ley del Estatuto Básico del Empleado Público. 

- Sociedades mercantiles-Legislación. 

En: Revista española de derecho administrativo n.238, en./marzo 2025 

Autor/es: Estella de Noriega, Antonio.   

Título: La regulación de los sistemas de IA de alto riesgo en el Reglamento sobre IA 

: en particular, la supervisión humana 

Materias: Inteligencia artificial-Derecho y legislación. 

- Países de la Unión Europea. 

En: Revista española de derecho administrativo n.238, en./marzo 2025 

https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR05_00000000_20250115000002380000&fileName=content%2FDT0000483861_20250225.HTML&location=pi-2589&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR05_00000000_20250115000002380000&fileName=content%2FDT0000483861_20250225.HTML&location=pi-2589&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR05_00000000_20250115000002380000&fileName=content%2FDT0000483861_20250225.HTML&location=pi-2589&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR05_00000000_20250115000002380000&fileName=content%2FDT0000483861_20250225.HTML&location=pi-2589&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR05_00000000_20250115000002380000&fileName=content%2FDT0000483861_20250225.HTML&location=pi-2589&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR05_00000000_20250115000002380000&fileName=content%2FDT0000483860_20250225.HTML&location=pi-1509&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR05_00000000_20250115000002380000&fileName=content%2FDT0000483859_20250225.HTML&location=pi-103&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR05_00000000_20250115000002380000&fileName=content%2FDT0000483859_20250225.HTML&location=pi-103&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR05_00000000_20250115000002380000&fileName=content%2FDT0000483862_20250225.HTML&location=pi-3578&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR05_00000000_20250115000002380000&fileName=content%2FDT0000483862_20250225.HTML&location=pi-3578&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 3 – marzo 2025 

4 

Autor/es: Passos Gomes, Viviane.   

Título: La actualización normativa de los acuíferos compartidos : a propósito de la 

STS 728/2024, de 9 de mayo y el RD 35/2023, de los planes hidrológicos 

Materias: España. Tribunal Superior de Justicia. 

- España. Ley 10/2001, del Plan Hidrológico Nacional. 

En: Revista española de derecho administrativo n.238, en./marzo 2025 

Autor/es: Redacción de la Revista   

Título: La extemporaneidad en la técnica subvencional como patología jurídica 

Materias: Subvenciones públicas. 

- Discrecionalidad administrativa. 

En: Revista española de derecho administrativo n.238, en./marzo 2025 

Índice 

 

  

https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR05_00000000_20250115000002380000&fileName=content%2FDT0000483864_20250225.HTML&location=pi-5110&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR05_00000000_20250115000002380000&fileName=content%2FDT0000483864_20250225.HTML&location=pi-5110&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR05_00000000_20250115000002380000&fileName=content%2FDT0000483863_20250225.HTML&location=pi-4395&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 3 – marzo 2025 

5 

Revista Aranzadi Unión Europea 

Autor/es: Castro Ruano, José Luis de.   

Título: Las diferentes presidencias de la UE comparecen ante el 

pleno del Parlamento Europeo 

Materias: Parlamento Europeo. 

- Dirección por objetivos. 

En: Revista Aranzadi Unión Europea n.2, feb. 2025 

Autor/es: Martínez Lafuente, Antonio.   

Título: Reciente Jurisprudencia sobre tributos medioambientales 

Materias: Hidrocarburos-España. 

- Impuestos. 

En: Revista Aranzadi Unión Europea n.2, feb. 2025 

Autor/es: Melgarejo Cordón, Pablo M.   

Título: Análisis y crítica del asunto Hantoch : la relevancia del momento del 

fallecimiento en la aplicación del foro subsidiario, traducciones cuestionables y 

elasticidad de un argumento 

Materias: Tribunal de Justicia de la Unión Europea. 

- Competencia judicial internacional. 

En: Revista Aranzadi Unión Europea n.2, feb. 2025 

Autor/es: Redacción de la Revista   

Título: Becas Erasmus+ : el importe abonado a un estudiante no debe tenerse en 

cuenta al calcular el impuesto sobre la renta del progenitor que lo tiene a su cargo 

Materias: Becas. 

- Impuesto sobre la renta de las personas físicas. 

En: Revista Aranzadi Unión Europea n.2, feb. 2025 

  

https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR23_00000000_20250201000000020000&fileName=content%2FEX0000266501_20250210.HTML&location=pi-164&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR23_00000000_20250201000000020000&fileName=content%2FEX0000266501_20250210.HTML&location=pi-164&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR23_00000000_20250201000000020000&fileName=content%2FDT0000482392_20250210.HTML&location=pi-1361&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR23_00000000_20250201000000020000&fileName=content%2FDT0000482391_20250210.HTML&location=pi-886&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR23_00000000_20250201000000020000&fileName=content%2FDT0000482391_20250210.HTML&location=pi-886&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR23_00000000_20250201000000020000&fileName=content%2FDT0000482391_20250210.HTML&location=pi-886&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR23_00000000_20250201000000020000&fileName=content%2FEX0000266500_20250210.HTML&location=pi-42&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR23_00000000_20250201000000020000&fileName=content%2FEX0000266500_20250210.HTML&location=pi-42&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 3 – marzo 2025 

6 

Autor/es: Soto Moya, Mercedes.   

Título: Supuestos temporales de adquisición de la nacionalidad española por opción 

. A propósito de la SAP Madrid 10552/2024, de 17 de julio de 2024 

Materias: España. Ley de Memoria Democrática, 2022. 

- Nacionalidad. 

En: Revista Aranzadi Unión Europea n.2, feb. 2025 

Índice 

 

  

https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR23_00000000_20250201000000020000&fileName=content%2FDT0000482390_20250210.HTML&location=pi-268&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR23_00000000_20250201000000020000&fileName=content%2FDT0000482390_20250210.HTML&location=pi-268&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 3 – marzo 2025 

7 

Revista quincena fiscal 

Autor/es: Benítez Pérez, Manuel.   

Título: La tributación de los Individual Retirement Account (IRA) 

en España 

Materias: Impuestos estatales. 

- Impuestos-España-Legislación. 

En: Revista Quincena fiscal n.3, 2ª quincena feb. 2025 

Autor/es: García de Pablos, Jesús Félix.   

Título: Las nuevas medidas fiscales al mecenazgo 

Materias: Mecenazgo. 

- Beneficios fiscales. 

En: Revista Quincena fiscal n.3, 2ª quincena feb. 2025 

Autor/es: Redacción de la Revista   

Título: Las regularizaciones tributarias derivadas de delito fiscal 

Materias: Impuestos. 

- Delitos fiscales. 

En: Revista Quincena fiscal n.3, 2ª quincena feb. 2025 

Autor/es: Sánchez Manzano, José Daniel.   

Título: Las sociedades civiles en el marco de la imposición sobre la renta . La 

interpretación de la norma por parte de la doctrina administrativa 

Materias: Impuesto sobre la renta de las personas físicas-España-Legislación. 

En: Revista Quincena fiscal n.3, 2ª quincena feb. 2025 

  

https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR03_00000000_20250216000000030000&fileName=content%2FDT0000482063_20250203.HTML&location=pi-2201&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR03_00000000_20250216000000030000&fileName=content%2FDT0000482063_20250203.HTML&location=pi-2201&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR03_00000000_20250216000000030000&fileName=content%2FDT0000482062_20250203.HTML&location=pi-1388&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR03_00000000_20250216000000030000&fileName=content%2FEX0000265407_20250203.HTML&location=pi-128&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR03_00000000_20250216000000030000&fileName=content%2FDT0000482061_20250203.HTML&location=pi-512&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR03_00000000_20250216000000030000&fileName=content%2FDT0000482061_20250203.HTML&location=pi-512&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 3 – marzo 2025 

8 

Autor/es: Tovillas Morán, José María.   

Título: Extensión del contenido de la Disposición transitoria segunda de la Ley 

35/2006 a las pensiones no derivadas de aportaciones a mutualidades laborales 

Materias: España. Ley 35/2006 del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas 

y de modificación parcial de las leyes de los Impuestos sobre Sociedades, sobre la 

Renta de no Residentes y sobre el Patrimonio. 

- Mutualidades-España. 

En: Revista Quincena fiscal n.3, 2ª quincena feb. 2025 

Índice 

 

  

https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR03_00000000_20250216000000030000&fileName=content%2FDT0000482064_20250203.HTML&location=pi-2717&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR03_00000000_20250216000000030000&fileName=content%2FDT0000482064_20250203.HTML&location=pi-2717&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 3 – marzo 2025 

9 

Revista quincena fiscal 

Autor/es: Calvo Vérgez, Juan.   

Título: El tratamiento en el IRPF de las cotizaciones sociales de 

los autónomos tras el nuevo sistema de cotización por ingresos 

reales 

Materias: Impuesto sobre la renta de las personas físicas. 

- Seguridad social-Cotización. 

En: Revista Quincena Fiscal n.4 y 5, marzo 2025 

Autor/es: Carbajo Nogal, Carlos.   

Título: Incentivos fiscales en el sector audiovisual aplicables en el Derecho Foral 

Materias: Industria audiovisual. 

- Beneficios fiscales. 

En: Revista Quincena Fiscal n.4 y 5, marzo 2025 

Autor/es: Casas Agudo, Daniel.   

Título: Sobre la entrada y registro en el domicilio constitucionalmente protegido por 

parte de la Inspección de los tributos y su proyección en los soportes electrónicos y 

virtuales 

Materias: Derechos fundamentales de los ciudadanos. 

En: Revista Quincena Fiscal n.4 y 5, marzo 2025 

Autor/es: González Pino, Apolonio.   

Título: Contraprestaciones patrimoniales de derecho público versus residuos y 

suelos contaminados para una economía circular 

Materias: España. Ley de residuos y suelos contaminados para una economía 

circular, 2022. 

- Prestaciones Economicas. 

En: Revista Quincena Fiscal n.4 y 5, marzo 2025 

Autor/es: Malvárez Pascual, Luis Alberto.   

Título: La estrategia de Inteligencia Artificial de la Agencia Tributaria . Comentarios 

críticos, puntos débiles y aspectos que deben mejorarse 

Materias: España. Agencia Tributaria. 

- Inteligencia artificial. 

En: Revista Quincena Fiscal n.4 y 5, marzo 2025 

https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR03_00000000_20250316000000050000&fileName=content%2FEX0000267401_20250304.HTML&location=pi-70&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR03_00000000_20250316000000050000&fileName=content%2FEX0000267401_20250304.HTML&location=pi-70&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR03_00000000_20250316000000050000&fileName=content%2FEX0000267401_20250304.HTML&location=pi-70&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR03_00000000_20250301000000040000&fileName=content%2FDT0000483033_20250217.HTML&location=pi-2594&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR03_00000000_20250316000000050000&fileName=content%2FDT0000484390_20250304.HTML&location=pi-2786&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR03_00000000_20250316000000050000&fileName=content%2FDT0000484390_20250304.HTML&location=pi-2786&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR03_00000000_20250316000000050000&fileName=content%2FDT0000484390_20250304.HTML&location=pi-2786&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR03_00000000_20250301000000040000&fileName=content%2FDT0000483035_20250217.HTML&location=pi-4507&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR03_00000000_20250301000000040000&fileName=content%2FDT0000483035_20250217.HTML&location=pi-4507&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR03_00000000_20250301000000040000&fileName=content%2FDT0000483032_20250217.HTML&location=pi-405&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR03_00000000_20250301000000040000&fileName=content%2FDT0000483032_20250217.HTML&location=pi-405&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 3 – marzo 2025 

10 

Autor/es: Marcano Gómez, Yago.   

Título: Breves apuntes sobre el compliance fiscal y la carga de la prueba 

Materias: Compliance tributario. 

- Carga de la prueba. 

En: Revista Quincena Fiscal n.4 y 5, marzo 2025 

Autor/es: Menéndez Moreno, Alejandro.   

Título: La regulación de la materia tributaria mediante Decreto-ley (I) 

Materias: Impuestos estatales. 

- Decretos-leyes-España. 

En: Revista Quincena Fiscal n.4 y 5, marzo 2025 

Autor/es: Plaza Vázquez, Amancio L.   

Título: Donaciones . Minusvalías. Abusos. Garantías 

Materias: Abuso del derecho. 

- Personas con discapacidad-Derechos. 

En: Revista Quincena Fiscal n.4 y 5, marzo 2025 

 
Índice 

  

https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR03_00000000_20250316000000050000&fileName=content%2FDT0000484391_20250304.HTML&location=pi-3807&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR03_00000000_20250301000000040000&fileName=content%2FEX0000266782_20250217.HTML&location=pi-70&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR03_00000000_20250316000000050000&fileName=content%2FDT0000484389_20250304.HTML&location=pi-395&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 3 – marzo 2025 

11 

 

Artículos de las revistas de Iustel2 

Revista general de derecho público comparado 

Autor/es: Andrea, Amilcare D’.   

Título: Costituzionalismo ecologico e approccio ecosistemico al 

diritto : nuove prospettive fuzzy per la metodologia del diritto 

pubblico comparato in chiave plurale e intersezionale = 

Constitucionalismo ecológico y enfoque ecosistémico del 

derecho: nuevas perspectivas fuzzy para la metodología del 

derecho público comparado en clave plural e interseccional = 

Ecological constitutionalism and ecosystem approach: new fuzzy 

perspectives for the methodology of comparative public law in a 

plural and intersectional key 

Materias: Derecho constitucional. 

- Ecología. 

En: Revista General derecho público comparado n.36, dic. 2024 

Autor/es: Baroin, Catherine, (1947-)   

Título: The RWA curse : ensuring justice on Tanzania’s mount Meru = La ‘maldición’ 

de la RWA: garantizar la justicia en el monte Meru de Tanzania. = Catherine Baroin 

Materias: Justicia. 

- Ideología. 

En: Revista General derecho público comparado n.36, dic. 2024 

Autor/es: Billet, Philippe.   

Título: Considérations juridiques sur le statut des espaces post-glaciaires = 

Consideraciones jurídicas sobre la situación de las zonas postglaciares = On the 

status of post-glacial areas 

Materias: Glaciares. 

- Espacios naturales protegidos. 

En: Revista General derecho público comparado n.36, dic. 2024 

 
2 Sólo accesibles al personal del Ayuntamiento de Madrid, ya que requiere suscripción. 

https://www.iustel.com/default.asp?popup=
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427568
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427568
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427568
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427568
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427568
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427568
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427568
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427568
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427568
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427562
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427562
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427560
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427560
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427560


 

N. 3 – marzo 2025 

12 

Autor/es: Botti, Federica.   

Título: Religione e montagna. Croci di vetta tra spiritualità e diritto = Religión y 

montañas. La cumbre se cruza entre espiritualidad y ley = Religion and mountains. 

The summit crosses between spirituality and law 

Materias: Libertad religiosa. 

- Espacios Publicos. 

En: Revista General derecho público comparado n.36, dic. 2024 

Autor/es: Cavalcanti, Maria Francesca.   

Título: Exploring legal pluralism and religious diversity : the personal federalism of 

the lebanese neo millet system = Explorando el pluralismo jurídico y la diversidad 

religiosa: el federalismo personal del sistema neo-millet libanés 

Materias: Pluralismo jurídico. 

- Pluralismo religioso. 

En: Revista General derecho público comparado n.36, dic. 2024 

Autor/es: Delgado Ramos, David.   

Título: Una propuesta de estatuto para el jefe de la oposición en España : 

reflexiones a partir del Derecho comparado = A proposal for a statute for the leader 

of the opposition in Spain: reflections from comparative law 

Materias: Oposición Política-España. 

- Estatutos, reglamentos, etc. 

En: Revista General derecho público comparado n.36, dic. 2024 

Autor/es: Garay Montañez, Nilda.   

Título: Los Andes, lo andino y el derecho occidental : reflexiones sobre un 

constitucionalismo situado = The Andes, the Andean and Western law: Reflections 

on a situated constitutionalism 

Materias: Derecho constitucional. 

- Andes (Región)-Situación social. 

En: Revista General derecho público comparado n.36, dic. 2024 

https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427561
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427561
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427561
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427575
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427575
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427575
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427572
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427572
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427572
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427565
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427565
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427565


 

N. 3 – marzo 2025 

13 

Autor/es: Gazzetta, Cristina.   

Título: Intelligence artificielle : questions juridiques (pas seulement) = Inteligencia 

artificial: cuestiones jurídicas (y mas allá) = Artificial intelligence: legal issues (and 

beyond) 

Materias: Inteligencia artificial. 

- Legislación-Países de la Unión Europea. 

En: Revista General derecho público comparado n.36, dic. 2024 

Autor/es: Jimeno Bulnes, Mar.   

Título: Sistemas legales y derecho comparado : el derecho escandinavo en 

particular = Legal systems and comparative law: scandinavian law in particular 

Materias: Derecho comparado. 

- Escandinavia. 

En: Revista General derecho público comparado n.36, dic. 2024 

Autor/es: Kurlat Aimar, José Sebastián.   

Título: La actividad administrativa de las autoridades francesas de servicios 

públicos en red = The administrative activities of the french networked public 

utilities’ authorities 

Materias: Internet en la administración pública. 

- Francia. 

En: Revista General derecho público comparado n.36, dic. 2024 

Autor/es: Louvin, Roberto.   

Título: Montagna, ambiente e clima in un mondo speciale = Medio ambiente y clima 

en el contexto específico de zonas de montaña = Environment and climate in 

mountain areas 

Materias: Montañas. 

- Medio ambiente. 

En: Revista General derecho público comparado n.36, dic. 2024 

https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427569
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427569
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427569
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427570
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427570
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427573
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427573
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427573
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427558
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427558
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427558


 

N. 3 – marzo 2025 

14 

Autor/es: Olszak, Krzysztof.   

Título: El estado de derecho : independencia judicial y reacción del Tribunal de 

Justicia de la Unión Europea y del Tribunal Europeo de Derechos Humanos = The 

rule of law: judicial independence and the reaction of the court of justice of the 

European Union and the European Court of Human Rights 

Materias: Tribunal de Justicia de la Unión Europea. 

- Tribunal Europeo de Derechos Humanos-Jurisprudencia. 

- Estado de derecho 

En: Revista General derecho público comparado n.36, dic. 2024 

Autor/es: Piciocchi, Cinzia.   

Título: Ours to share : the Dolomites, between well-trodden paths and new trails = 

Nuestros para compartir: los Dolomitas, entre senderos transitados y nuevos 

caminos 

Materias: Montañas. 

- Identidad colectiva. 

En: Revista General derecho público comparado n.36, dic. 2024 

Autor/es: Sartoretti, Claudia.   

Título: Tra barriere e connessioni : le Alpi nel cuore dell’Europa = Entre barreras y 

conexiones: los Alpes en el corazón de Europa = Between barriers and connections: 

the Alps in the heart of Europe 

Materias: Cooperación Interterritorial. 

- Alpes. 

En: Revista General derecho público comparado n.36, dic. 2024 

Autor/es: Sotero, Ana Paula da Silva.   

Título: Premissas epistemológicas para uma antropologia do direito comparado = 

Premisas epistemológicas para una antropología del derecho comparado = 

Epistemological premises for an anthropology of comparative law 

Materias: Antropología. 

- Derecho comparado. 

En: Revista General derecho público comparado n.36, dic. 2024 

https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427574
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427574
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427574
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427574
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427563
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427563
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427563
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427564
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427564
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427564
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427567
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427567
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427567


 

N. 3 – marzo 2025 

15 

Autor/es: Toniatti, Roberto.   

Título: Di montagna e territori, di identità ed eguaglianza = De montaña y 

territorios, de identidad e igualdad = Of mountain and territories, of identity and 

equality 

Materias: Ordenación del territorio. 

- Identidad cultural. 

En: Revista General derecho público comparado n.36, dic. 2024 

Autor/es: Yolka, Philippe.   

Título: Glace & droit . Reflexions sur le traitement juridique des glaciers de 

montagne. = El hielo y la ley. Reflexiones sobre el tratamiento juridico de los 

glaciares de montaña. = Ice & Law. Reflections on the legal regime of mountain 

glaciers. 

Materias: Glaciares. 

- Espacios naturales protegidos. 

En: Revista General derecho público comparado n.36, dic. 2024 

Autor/es: Zaldivar Valdes, Dianelis.   

Título: El derecho internacional en la Constitución cubana de 2019 . Breves 

reflexiones = International law in Cuban constitution of 2019. Brief analysis 

Materias: Derecho internacional. 

- Cuba. 

En: Revista General derecho público comparado n.36, dic. 2024 

Autor/es: Ziccardi, Fabio.   

Título: Il Maso Chiuso altoatesino come istituto di diritto agrario delle montagne = 

El Maso Chiuso del Alto Adigio como institución de derecho agrario de las montañas 

= South Tyrol’s ‘Maso Chiuso’ as an institute of mountain farming law 

Materias: Montañas. 

- Economía agraria. 

En: Revista General derecho público comparado n.36, dic. 2024 

 
Índice 

 

  

https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427557
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427557
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427557
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427559
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427559
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427559
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427559
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427571
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427571
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427566
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427566
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=427566


 

N. 3 – marzo 2025 

16 

 

Artículos de revistas de la editorial Wolters 

Kluwer en Legalteca3 

Actualidad civil 

Autor/es: Ariza Colmenarejo, María Jesús.   

Título: La opción por el procedimiento con pronunciamientos 

sucesivos de las futuras acciones colectivas 

Materias: Acciones colectivas (Procedimiento civil)-España. 

- Pronunciamientos-España-S.XIX-XX. 

En: Actualidad civil n.2, feb. 2025 

Autor/es: Arroyo Moreno, Ana María.   

Título: Gestación subrogada y registro civil: impacto de la sentencia del tribunal 

supremo 1141/2024, de 17 de septiembre, sobre la modificación del lugar de 

nacimiento 

Materias: Maternidad subrogada. 

- Registro civil. 

En: Actualidad civil n.2, feb. 2025 

Autor/es: García-Varela Iglesias, Román.   

Título: Acciones y estrategias para afrontar las deudas de morosos en las 

comunidades de propietarios como consecuencia de la necesidad de asumir 

derramas extraordinarias para la conservación, mantenimiento y rehabilitación del 

inmueble por Roman García-Varela Iglesias 

Materias: Comunidades de propietarios. 

- Deudores y acreedores. 

En: Actualidad civil n.2, feb. 2025 

 
3 Sólo accesible al personal del Ayuntamiento de Madrid a través de Ayre, previo acceso a la intranet. 

https://wp.laleynext.es/wp/aytomadrid/redirect.html?token=ICR013
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5500_00000000_20250201000000020000&fileName=content%2FDT0000483795_20250224.HTML&location=pi-4914&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5500_00000000_20250201000000020000&fileName=content%2FDT0000483795_20250224.HTML&location=pi-4914&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5500_00000000_20250201000000020000&fileName=content%2FDT0000483796_20250224.HTML&location=pi-5703&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5500_00000000_20250201000000020000&fileName=content%2FDT0000483796_20250224.HTML&location=pi-5703&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5500_00000000_20250201000000020000&fileName=content%2FDT0000483796_20250224.HTML&location=pi-5703&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5500_00000000_20250201000000020000&fileName=content%2FDT0000483790_20250224.HTML&location=pi-1409&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5500_00000000_20250201000000020000&fileName=content%2FDT0000483790_20250224.HTML&location=pi-1409&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5500_00000000_20250201000000020000&fileName=content%2FDT0000483790_20250224.HTML&location=pi-1409&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5500_00000000_20250201000000020000&fileName=content%2FDT0000483790_20250224.HTML&location=pi-1409&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 3 – marzo 2025 

17 

Autor/es: Liébana Ortíz, Juan Ramón.   

Título: Sobre la constitucionalidad de la Ley por el Derecho a la Vivienda 

Materias: España. Ley por el derecho a la vivienda, 2023. 

- Conflictos constitucionales. 

En: Actualidad civil n.2, feb. 2025 

Autor/es: Lorca Navarrete, Antonio María.   

Título: El interés casacional vasco 

Materias: Casación civil. 

- Pais Vasco. 

En: Actualidad civil n.2, feb. 2025 

Autor/es: Martínez Santos, Antonio.   

Título: Novedades en la realización forzosa de la ejecución civil tras la Ley Orgánica 

de medidas en materia de eficiencia del Servicio Público de Justicia 

Materias: España. Ley Orgánica de medidas en materia de eficiencia del Servicio 

Público de Justicia, 2025. 

- Ejecución forzosa. 

En: Actualidad civil n.2, feb. 2025 

Autor/es: Redacción de la Revista   

Título: El valor de la conditio iuris respecto de la existencia, validez o eficacia del 

negocio jurídico 

Materias: Seguridad jurídica. 

- Normas. 

En: Actualidad civil n.2, feb. 2025 

Autor/es: Redacción de la Revista   

Título: Responsabilidad del propietario por daños causados por el ocupantev 

Materias: Responsabilidad civil-España.  

En: Actualidad civil n.2, feb. 2025 

Autor/es: Rey Muñoz, Francisco Javier.   

Título: Viviendas de uso turístico : ¿alcanzan los artículos 17.12 y 7.3 de la Ley de 

Propiedad Horizontal a los locales? 

Materias: España. Ley de propiedad horizontal, 1960. 

- Viviendas de alquiler turístico. 

En: Actualidad civil n.2, feb. 2025 

https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5500_00000000_20250201000000020000&fileName=content%2FDT0000483788_20250224.HTML&location=pi-825&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5500_00000000_20250201000000020000&fileName=content%2FDT0000483793_20250224.HTML&location=pi-3335&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5500_00000000_20250201000000020000&fileName=content%2FDT0000483787_20250224.HTML&location=pi-530&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5500_00000000_20250201000000020000&fileName=content%2FDT0000483787_20250224.HTML&location=pi-530&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5500_00000000_20250201000000020000&fileName=content%2FDT0000483794_20250224.HTML&location=pi-3859&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5500_00000000_20250201000000020000&fileName=content%2FDT0000483794_20250224.HTML&location=pi-3859&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5500_00000000_20250201000000020000&fileName=content%2FDT0000483792_20250224.HTML&location=pi-3143&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5500_00000000_20250201000000020000&fileName=content%2FDT0000483791_20250224.HTML&location=pi-2080&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5500_00000000_20250201000000020000&fileName=content%2FDT0000483791_20250224.HTML&location=pi-2080&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 3 – marzo 2025 

18 

Autor/es: Tinao Llerandi, Ramón.   

Título: Crónica de una muerte anunciada : Sentencia del Tribunal Constitucional 

(Pleno) de 29/01/2025 (recurso de inconstitucionalidad núm. 5514-2023). 

Declaración de inconstitucionalidad de algunos preceptos de la Ley 12/2023, de 24 

de mayo, por el derecho a la vivienda. Claves y breve análisis de su incidencia en 

los procesos de desahucio 

Materias: España. Ley por el derecho a la vivienda, 2023. 

- España. Tribunal Constitucional-Jurisprudencia. 

- Desahucio. 

En: Actualidad civil n.2, feb. 2025 

 
Índice 

 

  

https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5500_00000000_20250201000000020000&fileName=content%2FDT0000483789_20250224.HTML&location=pi-1002&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5500_00000000_20250201000000020000&fileName=content%2FDT0000483789_20250224.HTML&location=pi-1002&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5500_00000000_20250201000000020000&fileName=content%2FDT0000483789_20250224.HTML&location=pi-1002&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5500_00000000_20250201000000020000&fileName=content%2FDT0000483789_20250224.HTML&location=pi-1002&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5500_00000000_20250201000000020000&fileName=content%2FDT0000483789_20250224.HTML&location=pi-1002&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://bibliotecasespecializadas.madrid.es/absysnet/baratzcl/X35023/ID94498389/NT1115?ACC=600&NAUT=331685&SAUT=Espa%f1a.+Ley+por+el+derecho+a+la+vivienda,+2023+
https://bibliotecasespecializadas.madrid.es/absysnet/baratzcl/X35023/ID94498389/NT1115?ACC=600&NAUT=35467&SAUT=Espa%f1a.+Tribunal+Constitucional-Jurisprudencia
https://bibliotecasespecializadas.madrid.es/absysnet/baratzcl/X35023/ID94498389/NT1115?ACC=600&NAUT=259583&SAUT=Desahucio.


 

N. 3 – marzo 2025 

19 

Contratación administrativa práctica 

Autor/es: Almonacid Lamelas, Víctor.   

Título: Modelos de colaboración público-privada . Especial 

referencia a la Administración local 

Materias: Tecnologías de la información y de la comunicación. 

- Colaboración sector público-privado. 

En: Contratación Administrativa Práctica n. especial. feb. 2025 

Autor/es: Batet Jimenez, María Pilar.   

Título: La Inteligencia Artificial en la redacción de documentos de licitación pública 

Materias: Licitación pública. 

- Inteligencia artificial. 

En: Contratación Administrativa Práctica n. especial. feb. 2025 

Autor/es: Benítez Palma, Enrique.   

Título: Innovaciones tecnológicas emergentes 

Materias: Inteligencia artificial. 

- Innovación. 

En: Contratación Administrativa Práctica n. especial. feb. 2025 

Autor/es: Bustos Moreno, Carlos.   

Título: Aprendizajes preliminares y factores críticos a considerar del Reglamento 

(UE) 2024/1689 en materia de inteligencia artificial . consideraciones en torno a la 

regulación sectorial, la supervisión y la responsabilidad civil 

Materias: Inteligencia artificial-Derecho y legislación. 

- Países de la Unión Europea. 

En: Contratación Administrativa Práctica n. especial. feb. 2025 

Autor/es: Campos Acuña, María Concepción.   

Título: Marco conceptual : IA y su relevancia en la contratación pública 

Materias: Administración pública-Contratación. 

- Inteligencia artificial. 

En: Contratación Administrativa Práctica n. especial. feb. 2025 

https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA95_00000000_20250201000000010000&fileName=content%2FDT0000481639_20250124.HTML&location=pi-6531&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA95_00000000_20250201000000010000&fileName=content%2FDT0000481639_20250124.HTML&location=pi-6531&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA95_00000000_20250201000000010000&fileName=content%2FDT0000481622_20250124.HTML&location=pi-1439&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA95_00000000_20250201000000010000&fileName=content%2FDT0000481636_20250124.HTML&location=pi-5672&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA95_00000000_20250201000000010000&fileName=content%2FDT0000481635_20250124.HTML&location=pi-5245&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA95_00000000_20250201000000010000&fileName=content%2FDT0000481635_20250124.HTML&location=pi-5245&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA95_00000000_20250201000000010000&fileName=content%2FDT0000481635_20250124.HTML&location=pi-5245&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA95_00000000_20250201000000010000&fileName=content%2FDT0000481618_20250124.HTML&location=pi-204&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 3 – marzo 2025 

20 

Autor/es: Caño Gómez, Manuel Jesús.   

Título: La estrategia de adopción de la inteligencia artificial en cualquier servicio de 

contratación pública 

Materias: Inteligencia artificial. 

- Administración pública-Contratación. 

En: Contratación Administrativa Práctica n. especial. feb. 2025 

Autor/es: Castellanos Garijo, Matilde.   

Título: IA en la gestión presupuestaria y control previo de los contratos 

Materias: Presupuestos. 

- Inteligencia artificial. 

En: Contratación Administrativa Práctica n. especial. feb. 2025 

Autor/es: Covisa Rubia, María Teresa.   

Título: Lecciones críticas para la modernización de la contratación pública 

Materias: Innovación pública. 

- Administración pública-Contratación. 

En: Contratación Administrativa Práctica n. especial. feb. 2025 

Autor/es: Doncel Rodríguez, Consuelo.   

Título: Planificación inteligente y análisis predictivo de necesidades 

Materias: Inteligencia artificial. 

- Planificación estratégica. 

En: Contratación Administrativa Práctica n. especial. feb. 2025 

Autor/es: Gallego García, Fernando.   

Título: Panorama actual de tecnologías aplicables 

Materias: Inteligencia artificial. 

- Nuevas tecnologías. 

En: Contratación Administrativa Práctica n. especial. feb. 2025 

Autor/es: García Melián, Juan Carlos.   

Título: Casos de uso internacionales de la IA en contratación pública 

Materias: Inteligencia artificial. 

- Administración pública-Contratación. 

En: Contratación Administrativa Práctica n. especial. feb. 2025 

https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA95_00000000_20250201000000010000&fileName=content%2FDT0000481637_20250124.HTML&location=pi-5961&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA95_00000000_20250201000000010000&fileName=content%2FDT0000481637_20250124.HTML&location=pi-5961&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA95_00000000_20250201000000010000&fileName=content%2FDT0000481626_20250124.HTML&location=pi-2457&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA95_00000000_20250201000000010000&fileName=content%2FDT0000481640_20250124.HTML&location=pi-6825&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA95_00000000_20250201000000010000&fileName=content%2FDT0000481621_20250124.HTML&location=pi-1088&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA95_00000000_20250201000000010000&fileName=content%2FDT0000481620_20250124.HTML&location=pi-767&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA95_00000000_20250201000000010000&fileName=content%2FDT0000481634_20250124.HTML&location=pi-4796&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 3 – marzo 2025 

21 

Autor/es: García Melián, Juan Carlos.   

Título: El impacto de la IA en la contratación pública 

Materias: Administración pública-Contratación. 

- Inteligencia artificial. 

En: Contratación Administrativa Práctica n. especial. feb. 2025 

Autor/es: García Pérez, Francisco Javier.   

Título: Fortalecimiento de la transparencia y prevención de fraude 

Materias: Inteligencia artificial. 

- Corrupción administrativa. 

En: Contratación Administrativa Práctica n. especial. feb. 2025 

Autor/es: García Salas, Francisco José.   

Título: Normativa aplicable a la IA en contratación pública 

Materias: Administración pública-Contratación. 

- Inteligencia artificial-Derecho y legislación. 

En: Contratación Administrativa Práctica n. especial. feb. 2025 

Autor/es: González Morales, Daniel.   

Título: Cooperación interadministrativa en la contratación pública 

Materias: Tecnologías de la información y de la comunicación. 

- Administración pública. 

En: Contratación Administrativa Práctica n. especial. feb. 2025 

Autor/es: Hernández Marínez, Josefa.   

Título: Estado actual de la inteligencia artificial en la contratación pública española 

Materias: Inteligencia artificial. 

- Administración pública-Contratación. 

En: Contratación Administrativa Práctica n. especial. feb. 2025 

Autor/es: Labella Cámara, Amaia.   

Título: Mejoras en eficiencia y reducción de costes administrativos 

Materias: Inteligencia artificial. 

- Calidad y eficiencia. 

En: Contratación Administrativa Práctica n. especial. feb. 2025 

https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA95_00000000_20250201000000010000&fileName=content%2FEX0000263380_20250124.HTML&location=pi-130&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA95_00000000_20250201000000010000&fileName=content%2FDT0000481628_20250124.HTML&location=pi-3055&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA95_00000000_20250201000000010000&fileName=content%2FDT0000481630_20250124.HTML&location=pi-3569&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA95_00000000_20250201000000010000&fileName=content%2FDT0000481642_20250124.HTML&location=pi-7314&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA95_00000000_20250201000000010000&fileName=content%2FDT0000481633_20250124.HTML&location=pi-4520&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA95_00000000_20250201000000010000&fileName=content%2FDT0000481627_20250124.HTML&location=pi-2781&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 3 – marzo 2025 

22 

Autor/es: López Bonilla, Hermelinda.   

Título: Evolución tecnológica en la contratación pública : del papel a la IA 

Materias: Administración pública-Tecnología de la información. 

- Inteligencia artificial. 

En: Contratación Administrativa Práctica n. especial. feb. 2025 

Autor/es: Moreno Molina, José Antonio.   

Título: IA y contratación pública 

Materias: Inteligencia artificial. 

- Administración pública-Contratación. 

En: Contratación Administrativa Práctica n. especial. feb. 2025 

Autor/es: Pavón Pérez, Juan Antonio.   

Título: IA en la contratación pública : protección de datos y seguridad almas 

gemelas que penden un hilo rojo invisible 

Materias: Inteligencia artificial-Derecho y legislación. 

- Protección de datos.  

En: Contratación Administrativa Práctica n. especial. feb. 2025 

Autor/es: Redacción de la Revista   

Título: Preguntas y respuestas sobre IA en la contratación pública 

Materias: Inteligencia artificial. 

En: Contratación Administrativa Práctica n. especial. feb. 2025 

Autor/es: Robles Calvo, Alberto.   

Título: Hoja de ruta para responsables públicos 

Materias: Administración pública-Contratación. 

- Liderazgo. 

En: Contratación Administrativa Práctica n. especial. feb. 2025 

Autor/es: Rodríguez Gracia, Israel.   

Título: Gestión automatizada de contratos 

Materias: Compras públicas. 

- Inteligencia artificial. 

En: Contratación Administrativa Práctica n. especial. feb. 2025 

https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA95_00000000_20250201000000010000&fileName=content%2FDT0000481619_20250124.HTML&location=pi-508&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA95_00000000_20250201000000010000&fileName=content%2FEX0000263379_20250124.HTML&location=pi-99&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA95_00000000_20250201000000010000&fileName=content%2FDT0000481632_20250124.HTML&location=pi-4154&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA95_00000000_20250201000000010000&fileName=content%2FDT0000481632_20250124.HTML&location=pi-4154&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA95_00000000_20250201000000010000&fileName=content%2FEX0000263383_20250124.HTML&location=pi-7500&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA95_00000000_20250201000000010000&fileName=content%2FDT0000481641_20250124.HTML&location=pi-6995&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA95_00000000_20250201000000010000&fileName=content%2FDT0000481625_20250124.HTML&location=pi-2088&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 3 – marzo 2025 

23 

Autor/es: Sosa Delgado, Melany.   

Título: La inteligencia artificial como impulsor del cambio y garante de los principios 

rectores de la contratación pública en la fase de selección de proveedores y 

evaluación de ofertas 

Materias: Administración pública-Contratación. 

- Licitación pública. 

En: Contratación Administrativa Práctica n. especial. feb. 2025 

Autor/es: Umerez Argaia, Esteban.   

Título: Sistemas inteligentes para publicación y difusión 

Materias: Comunicación escrita. 

- Licitación pública. 

En: Contratación Administrativa Práctica n. especial. feb. 2025 

Autor/es: Vázquez Matilla, Francisco Javier.   

Título: Impacto en la participación de PYMEs en la contratación pública como 

consecuencia de la IA 

Materias: Inteligencia artificial. 

- Pequeñas y medianas empresas-Gestión. 

En: Contratación Administrativa Práctica n. especial. feb. 2025 

Autor/es: Vestri, Gabriele.   

Título: De la inteligencia artificial y otros factores : requisitos de transparencia y 

explicabilidad en la contratación pública 

Materias: Inteligencia artificial-Derecho y legislación. 

- Transparencia en la administración pública. 

En: Contratación Administrativa Práctica n. especial. feb. 2025 

Autor/es: Yáñez Sánchez, Guillermo.   

Título: Capacitación del personal y gestión del cambio 

Materias: Tecnologías de la información y de la comunicación. 

- Cualificaciones profesionales. 

En: Contratación Administrativa Práctica n. especial. feb. 2025 

Índice 

 

  

https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA95_00000000_20250201000000010000&fileName=content%2FDT0000481624_20250124.HTML&location=pi-1813&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA95_00000000_20250201000000010000&fileName=content%2FDT0000481624_20250124.HTML&location=pi-1813&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA95_00000000_20250201000000010000&fileName=content%2FDT0000481624_20250124.HTML&location=pi-1813&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA95_00000000_20250201000000010000&fileName=content%2FDT0000481623_20250124.HTML&location=pi-1667&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA95_00000000_20250201000000010000&fileName=content%2FDT0000481629_20250124.HTML&location=pi-3361&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA95_00000000_20250201000000010000&fileName=content%2FDT0000481629_20250124.HTML&location=pi-3361&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA95_00000000_20250201000000010000&fileName=content%2FDT0000481631_20250124.HTML&location=pi-3759&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA95_00000000_20250201000000010000&fileName=content%2FDT0000481631_20250124.HTML&location=pi-3759&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA95_00000000_20250201000000010000&fileName=content%2FDT0000481638_20250124.HTML&location=pi-6249&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 3 – marzo 2025 

24 

El 

consultor de los ayuntamientos 

  

Autor/es: Candela Talavero, José Enrique.   

Título: La duración y necesidad del contrato público 

Materias: España. Ley 9/2017,de Contratos del Sector Público. 

- Contratos administrativos. 

En: El consultor de los ayuntamientos n.3, marzo 2025 

Autor/es: Ceballos Revilla, Helena.   

Título: ¿Cuáles son los estándares de tolerancia por caídas en aceras a priori? 

Materias: Responsabilidad patrimonial de la administración-España. 

En: El consultor de los ayuntamientos n.3, marzo 2025 

Autor/es: Ceballos Revilla, Helena.   

Título: ¿Pueden subvertirse los estándares de tolerancia admitidos por otros 

juzgados para los desperfectos en la vía pública? 

Materias: Responsabilidad patrimonial de la administración-España. 

En: El consultor de los ayuntamientos n.3, marzo 2025 

Autor/es: Delgado Mercé, Arturo José.   

Título: Una aproximación al Libro Blanco para la Reforma de la Tributación Local de 

la Asociación Nacional de Inspectores de la Hacienda Pública Local (ANIHPL) 

Materias: Derecho Tributario - Tributación Local. 

En: El consultor de los ayuntamientos n.3, marzo 2025 

Autor/es: Gallego Alcalá, José Domingo.   

Título: El impacto de la Ley Orgánica 1/2025, de 2 de enero, de medidas en 

materia de eficiencia del Servicio Público de Justicia en las Corporaciones Locales 

Materias: España. Ley Orgánica de medidas en materia de eficiencia del Servicio 

Público de Justicia, 2025. 

En: El consultor de los ayuntamientos n.3, marzo 2025 

https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20250301000000030000&fileName=content%2FDT0000480563_20250113.HTML&location=pi-2162&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20250301000000030000&fileName=content%2FEX0000266537_20250211.HTML&location=pi-3604&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20250301000000030000&fileName=content%2FEX0000266538_20250211.HTML&location=pi-3652&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20250301000000030000&fileName=content%2FEX0000266538_20250211.HTML&location=pi-3652&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20250301000000030000&fileName=content%2FDT0000482503_20250211.HTML&location=pi-1103&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20250301000000030000&fileName=content%2FDT0000482503_20250211.HTML&location=pi-1103&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20250301000000030000&fileName=content%2FDT0000479394_20241223.HTML&location=pi-3847&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20250301000000030000&fileName=content%2FDT0000479394_20241223.HTML&location=pi-3847&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 3 – marzo 2025 

25 

Autor/es: García Valderrey, Miguel Ángel.   

Título: Sobre el permiso parental para el cuidado de hijo 

Materias: Permiso parental-España. 

En: El consultor de los ayuntamientos n.3, marzo 2025 

Autor/es: López de la Riva Carrasco, Federico Andrés.   

Título: La nulidad de los planes. Un problema en vía de solución en manos del 

poder legislativo 

Materias: Seguridad jurídica. 

En: El consultor de los ayuntamientos n.3, marzo 2025 

Autor/es: Martínez Ayuso, Miguel Ángel.   

Título: La inteligencia artificial, retos y regulación europea (Parte I) 

Materias: Inteligencia artificial. 

En: El consultor de los ayuntamientos n.3, marzo 2025 

Autor/es: Messeguer Yebra, Joaquín.   

Título: Distinciones AUDAZ a la transparencia local 

Materias: Transparencia en la administración pública. 

En: El consultor de los ayuntamientos n.3, marzo 2025 

Autor/es: Moreno García, Pilar.   

Título: ¿Por qué se ha declarado la nulidad del cese del interventor del Concello de 

Ourense? 

Materias: Funcionarios de habilitación nacional. 

En: El consultor de los ayuntamientos n.3, marzo 2025 

Autor/es: Pérez Alonso, Rosa 

Título: Administración pública. La historia de una transformación de éxito 

Materias: Internet en la administración pública. 

En: El consultor de los ayuntamientos n.3, marzo 2025 

Autor/es: Redacción de la Revista   

Título: Alcaldes y concejales pueden celebrar el matrimonio de sus hijos 

Materias: Matrimonio. 

- Régimen local-Competencias. 

En: El consultor de los ayuntamientos n.3, marzo 2025 

https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20250301000000030000&fileName=content%2FDT0000482304_20250206.HTML&location=pi-4000&anchor=I1207TC0000056418&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20250301000000030000&fileName=content%2FEX0000266725_20250213.HTML&location=pi-152&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20250301000000030000&fileName=content%2FEX0000266725_20250213.HTML&location=pi-152&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20250301000000030000&fileName=content%2FDT0000482505_20250211.HTML&location=pi-1807&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20250301000000030000&fileName=content%2FDT0000482506_20250211.HTML&location=pi-2109&anchor=I1156TC0000056418&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20250301000000030000&fileName=content%2FEX0000266539_20250211.HTML&location=pi-3728&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20250301000000030000&fileName=content%2FEX0000266539_20250211.HTML&location=pi-3728&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20250301000000030000&fileName=content%2FDT0000482504_20250211.HTML&location=pi-1382&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20250301000000030000&fileName=content%2FPR0000095550_20250210.HTML&location=pi-573&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 3 – marzo 2025 

26 

Autor/es: Redacción de la Revista   

Título: Contratación por procedimiento negociado sin publicidad por exclusividad del 

artista 

Materias: España. Ley 9/2017,de Contratos del Sector Público. 

- Información pública. 

En: El consultor de los ayuntamientos n.3, marzo 2025 

Autor/es: Redacción de la Revista   

Título: Derecho de rectificación de una noticia publicada en una aplicación 

informática municipal 

Materias: Derecho de rectificación y cancelación. 

En: El consultor de los ayuntamientos n.3, marzo 2025 

Autor/es: Redacción de la Revista   

Título: Destino de los ingresos procedentes de la enajenación de bienes 

patrimoniales 

Materias: Transmisión de la propiedad. 

En: El consultor de los ayuntamientos n.3, marzo 2025 

Autor/es: Redacción de la Revista   

Título: Duración de los contratos del personal directivo 

Materias: Administración pública-Personal. 

- Función pública-Provisión de puestos de trabajo. 

En: El consultor de los ayuntamientos n.3, marzo 2025 

Autor/es: Redacción de la Revista   

Título: Ejercicio de la potestad de recuperación de oficio de bien inmueble 

Materias: España. Ley reguladora de las bases del régimen local, 1985 . 

- Patrimonio público-España. 

En: El consultor de los ayuntamientos n.3, marzo 2025 

Autor/es: Redacción de la Revista   

Título: El contrato de relevo finaliza con la jubilación total del trabajador relevado 

Materias: Contratos de Relevo. 

En: El consultor de los ayuntamientos n.3, marzo 2025 

https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20250301000000030000&fileName=content%2FPR0000095545_20250210.HTML&location=pi-364&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20250301000000030000&fileName=content%2FPR0000095545_20250210.HTML&location=pi-364&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20250301000000030000&fileName=content%2FPR0000095543_20250210.HTML&location=pi-226&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20250301000000030000&fileName=content%2FPR0000095543_20250210.HTML&location=pi-226&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20250301000000030000&fileName=content%2FPR0000095554_20250210.HTML&location=pi-832&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20250301000000030000&fileName=content%2FPR0000095554_20250210.HTML&location=pi-832&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20250301000000030000&fileName=content%2FPR0000095546_20250210.HTML&location=pi-396&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20250301000000030000&fileName=content%2FPR0000095544_20250210.HTML&location=pi-275&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20250301000000030000&fileName=content%2FPR0000095553_20250210.HTML&location=pi-712&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 3 – marzo 2025 

27 

Autor/es: Redacción de la Revista   

Título: Entrevista a Ibán García del Blanco 

Materias: Inteligencia artificial. 

En: El consultor de los ayuntamientos n.3, marzo 2025 

Autor/es: Redacción de la Revista   

Título: La declaración de bienes no tiene que presentarse anualmente 

Materias: Cargos públicos-Declaración de bienes-España. 

En: El consultor de los ayuntamientos n.3, marzo 2025 

Autor/es: Canitrot Varela, Carlos; de Olazabal de Solís, Mercedes 

Título: La inversión TIC en las entidades locales españolas durante el primer 

semestre de 2024 

Materias: Nuevas tecnologías de la información y de la comunicación. 

- Internet en la administración pública. 

En: El consultor de los ayuntamientos n.3, marzo 2025 

Autor/es: Redacción de la Revista   

Título: Las solicitudes de revisión deben ser desestimatorias en caso de prescripción 

Materias: España. Ley general tributaria, 2003. 

- Procedimiento administrativo-España-Legislación. 

En: El consultor de los ayuntamientos n.3, marzo 2025 

Autor/es: Redacción de la Revista   

Título: Legalización de alojamiento turístico en suelo rústico sin licencia 

Materias: Propiedad rústica. 

En: El consultor de los ayuntamientos n.3, marzo 2025 

Autor/es: Beas Negro, Carmen  

Título: Liderazgo femenino en el siglo XXI : impulsando la igualdad y la justicia 

desde los ODS 

Materias: Igualdad. 

En: El consultor de los ayuntamientos n.3, marzo 2025 

https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20250301000000030000&fileName=content%2FEX0000266536_20250211.HTML&location=pi-3528&anchor=I1198TC0000056418&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20250301000000030000&fileName=content%2FPR0000095551_20250210.HTML&location=pi-607&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20250301000000030000&fileName=content%2FDT0000480564_20250113.HTML&location=pi-3190&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20250301000000030000&fileName=content%2FDT0000480564_20250113.HTML&location=pi-3190&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20250301000000030000&fileName=content%2FPR0000095549_20250210.HTML&location=pi-529&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20250301000000030000&fileName=content%2FPR0000095557_20250210.HTML&location=pi-1026&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20250301000000030000&fileName=content%2FDT0000482507_20250211.HTML&location=pi-3256&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20250301000000030000&fileName=content%2FDT0000482507_20250211.HTML&location=pi-3256&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 3 – marzo 2025 

28 

Autor/es: Redacción de la Revista   

Título: Los concejales no tienen derecho a que se les remita de forma periódica la 

relación de movimientos bancarios 

Materias: Transparencia en el gobierno. 

En: El consultor de los ayuntamientos n.3, marzo 2025 

Autor/es: Redacción de la Revista   

Título: Obtención por el Ayuntamiento de terrenos dotacionales que no han sido 

cedidos 

Materias: Cesión de suelo. 

- Administración municipal-Urbanismo. 

En: El consultor de los ayuntamientos n.3, marzo 2025 

Autor/es: Redacción de la Revista   

Título: Órgano competente para la determinación de los servicios mínimos en caso 

de huelga 

Materias: Servicios mínimos. 

- Derecho de huelga. 

En: El consultor de los ayuntamientos n.3, marzo 2025 

Autor/es: Redacción de la Revista   

Título: Posibilidad de efectuar pagos anticipados en las subvenciones 

Materias: Subvenciones públicas. 

En: El consultor de los ayuntamientos n.3, marzo 2025 

Autor/es: Casanueva Muruáis, Carla   

Título: Principales ventajas y mayores riesgos de los sistemas de racionalización 

técnica de la contratación 

Materias: España. Ley 9/2017,de Contratos del Sector Público. 

- Administración local-Contratación. 

En: El consultor de los ayuntamientos n.3, marzo 2025 

https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20250301000000030000&fileName=content%2FPR0000095552_20250210.HTML&location=pi-634&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20250301000000030000&fileName=content%2FPR0000095552_20250210.HTML&location=pi-634&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20250301000000030000&fileName=content%2FPR0000095556_20250210.HTML&location=pi-961&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20250301000000030000&fileName=content%2FPR0000095556_20250210.HTML&location=pi-961&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20250301000000030000&fileName=content%2FPR0000095548_20250210.HTML&location=pi-485&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20250301000000030000&fileName=content%2FPR0000095548_20250210.HTML&location=pi-485&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20250301000000030000&fileName=content%2FPR0000095547_20250210.HTML&location=pi-434&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20250301000000030000&fileName=content%2FDT0000482568_20250212.HTML&location=pi-2752&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20250301000000030000&fileName=content%2FDT0000482568_20250212.HTML&location=pi-2752&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 3 – marzo 2025 

29 

Autor/es: Redacción de la Revista   

Título: Sobre la necesidad de informe de impacto de género en expediente de 

ordenanza o reglamento municipal 

Materias: Transversalidad de género. 

En: El consultor de los ayuntamientos n.3, marzo 2025 

Índice 
  

https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20250301000000030000&fileName=content%2FPR0000095555_20250210.HTML&location=pi-880&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20250301000000030000&fileName=content%2FPR0000095555_20250210.HTML&location=pi-880&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 3 – marzo 2025 

30 

 

La ley Unión Europea 

Autor/es: Bilbao Ubillos, Juan María.   

Título: ¿Afecta la prohibición legal de afiliarse a un partido 

político al derecho de los ciudadanos de la Unión residentes en 

otro Estado a ser candidatos en las elecciones locales y 

europeas? 

Materias: Derecho electoral. 

- Países de la Unión Europea. 

En: La ley Unión Europea n.132, en. 2025 

Autor/es: Carrizo Aguado, David.   

Título: La competencia judicial internacional cuyas partes presentan domicilio en el 

mismo Estado Miembro : challenge en torno a la búsqueda del componente 

transfronterizo 

Materias: Domicilio. 

- Consumidores-Protección. 

En: La ley Unión Europea n.132, en. 2025 

Autor/es: Fernández Rozas, José Carlos.   

Título: El Acuerdo entre la UE y los Estados del Mercosur de 2024 : oportunidades e 

inquietudes 

Materias: Mercosur. 

- Unión Europea-Comercio. 

En: La ley Unión Europea n.132, en. 2025 

Autor/es: Miguel Asensio, Pedro A. de.   

Título: Aspectos internacionales de la Directiva (UE) 2024/2831 sobre el trabajo en 

plataformas 

Materias: Deslocalización industrial. 

- Mercado de trabajo-Países de la Unión Europea. 

En: La ley Unión Europea n.132, en. 2025 

https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20250101000001320000&fileName=content%2FDT0000480552_20250112.HTML&location=pi-8170&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20250101000001320000&fileName=content%2FDT0000480552_20250112.HTML&location=pi-8170&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20250101000001320000&fileName=content%2FDT0000480552_20250112.HTML&location=pi-8170&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20250101000001320000&fileName=content%2FDT0000480552_20250112.HTML&location=pi-8170&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20250101000001320000&fileName=content%2FDT0000480549_20250112.HTML&location=pi-6461&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20250101000001320000&fileName=content%2FDT0000480549_20250112.HTML&location=pi-6461&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20250101000001320000&fileName=content%2FDT0000480549_20250112.HTML&location=pi-6461&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20250101000001320000&fileName=content%2FDT0000480543_20250112.HTML&location=pi-184&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20250101000001320000&fileName=content%2FDT0000480543_20250112.HTML&location=pi-184&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20250101000001320000&fileName=content%2FDT0000480544_20250112.HTML&location=pi-2204&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20250101000001320000&fileName=content%2FDT0000480544_20250112.HTML&location=pi-2204&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 3 – marzo 2025 

31 

Autor/es: Moreno Sánchez-Moraleda, Ana.   

Título: Lugar de cumplimiento de un contrato que tiene por objeto el desarrollo y la 

explotación continuada de un programa informático a efectos de determinar la 

competencia judicial 

Materias: Tribunal de Justicia de la Unión Europea. 

- Contratos de trabajo. 

En: La ley Unión Europea n.132, en. 2025 

Autor/es: Muñoz García, Carmen.   

Título: Directiva 2024/2853 sobre responsabilidad por los daños causados por 

productos defectuosos. Contexto y armonización de máximos para proteger, ahora 

sí, a consumidores y a otras personas físicas 

Materias: Responsabilidad. 

En: La ley Unión Europea n.132, en. 2025 

Autor/es: Núñez Zorrilla, Mª Carmen.   

Título: Propuesta de regulación del régimen de la responsabilidad civil derivada de 

accidentes ocasionados por vehículos autónomos en el ordenamiento español tras 

las últimas iniciativas legislativas de la Unión Europea 

Materias: Inteligencia artificial-Derecho y legislación. 

- Automóviles-Conducción. 

En: La ley Unión Europea n.132, en. 2025 

Autor/es: Redacción de la Revista   

Título: Desafíos de la transparencia en la Unión Europea : pasado, presente y futuro 

Materias: Transparencia en la administración pública. 

- Unión Europea. 

En: La ley Unión Europea n.132, en. 2025 

Autor/es: Redacción de la Revista   

Título: La nueva Directiva (UE) 2024/2853 de 23 de octubre de 2024 sobre 

responsabilidad por los daños causados por productos defectuosos : sus principales 

aportaciones 

Materias: Daños. 

- Responsabilidad civil. 

En: La ley Unión Europea n.132, en. 2025 

https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20250101000001320000&fileName=content%2FDT0000480553_20250112.HTML&location=pi-8589&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20250101000001320000&fileName=content%2FDT0000480553_20250112.HTML&location=pi-8589&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20250101000001320000&fileName=content%2FDT0000480553_20250112.HTML&location=pi-8589&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20250101000001320000&fileName=content%2FDT0000480545_20250112.HTML&location=pi-2664&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20250101000001320000&fileName=content%2FDT0000480545_20250112.HTML&location=pi-2664&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20250101000001320000&fileName=content%2FDT0000480545_20250112.HTML&location=pi-2664&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20250101000001320000&fileName=content%2FDT0000480547_20250112.HTML&location=pi-4139&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20250101000001320000&fileName=content%2FDT0000480547_20250112.HTML&location=pi-4139&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20250101000001320000&fileName=content%2FDT0000480547_20250112.HTML&location=pi-4139&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20250101000001320000&fileName=content%2FDT0000480548_20250112.HTML&location=pi-5426&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20250101000001320000&fileName=content%2FDT0000480546_20250112.HTML&location=pi-3112&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20250101000001320000&fileName=content%2FDT0000480546_20250112.HTML&location=pi-3112&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20250101000001320000&fileName=content%2FDT0000480546_20250112.HTML&location=pi-3112&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 3 – marzo 2025 

32 

Autor/es: Rodriguez-Uría Suárez, Isabel.   

Título: ¿Existe un Derecho europeo a la identidad de género? Nueva entrega sobre 

el estatuto de la ciudadanía europea 

Materias: Tribunal de Justicia de la Unión Europea. 

- Transversalidad de género. 

En: La ley Unión Europea n.132, en. 2025 

Autor/es: Vázquez Rodríguez, Beatriz.   

Título: El alcance de la protección internacional para las mujeres afganas víctimas 

de discriminación sistemática : otra interpretación del TJUE con perspectiva de 

género 

Materias: Mujeres-Protección, asistencia, etc. 

- Afganistán. 

En: La ley Unión Europea n.132, en. 2025 

 
Índice 

  

https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20250101000001320000&fileName=content%2FDT0000480550_20250112.HTML&location=pi-7220&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20250101000001320000&fileName=content%2FDT0000480550_20250112.HTML&location=pi-7220&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20250101000001320000&fileName=content%2FDT0000480551_20250112.HTML&location=pi-7711&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20250101000001320000&fileName=content%2FDT0000480551_20250112.HTML&location=pi-7711&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20250101000001320000&fileName=content%2FDT0000480551_20250112.HTML&location=pi-7711&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 3 – marzo 2025 

33 

 

La ley Unión Europea 

Autor/es: Bustos Moreno, Carlos.   

Título: Aprendizajes preliminares y factores críticos a considerar 

del Reglamento (UE) 2024/1689 en materia de inteligencia 

artificial . consideraciones en torno a la regulación sectorial, la 

supervisión y la responsabilidad civil 

Materias: Inteligencia artificial-Derecho y legislación. 

- Países de la Unión Europea. 

En: La Ley Unión europea n.133, feb. 2025 

Autor/es: Esteban de la Rosa, Fernando.   

Título: Cambios en el tratamiento de las reclamaciones transfronterizas motivados 

por la desactivación de la plataforma europea ODR y la revisión del marco europeo 

Materias: Reclamaciones de consumo. 

- Comunicaciones digitales. 

En: La Ley Unión europea n.133, feb. 2025 

Autor/es: Fernández Pérez, Ana.   

Título: Una nueva etapa en la digitalización de la justicia europea 

Materias: Digitalizacion. 

- Auxilio judicial internacional (Derecho comunitario) 

En: La Ley Unión europea n.133, feb. 2025 

Autor/es: Gómez Ligüerre, Carlos.   

Título: La nueva Directiva de responsabilidad por daños causados por productos 

defectuosos 

Materias: Responsabilidad civil. 

En: La Ley Unión europea n.133, feb. 2025 

Autor/es: Hoyos Sancho , Montserrat de.   

Título: Informe Sirius 2024 sobre la prueba electrónica transfronteriza en la Unión 

Europea : conclusiones y propuestas 

Materias: Auxilio judicial internacional (Derecho comunitario) 

En: La Ley Unión europea n.133, feb. 2025 

https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA95_00000000_20250201000000010000&fileName=content%2FDT0000481635_20250124.HTML&location=pi-5245&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA95_00000000_20250201000000010000&fileName=content%2FDT0000481635_20250124.HTML&location=pi-5245&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA95_00000000_20250201000000010000&fileName=content%2FDT0000481635_20250124.HTML&location=pi-5245&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA95_00000000_20250201000000010000&fileName=content%2FDT0000481635_20250124.HTML&location=pi-5245&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20250201000001330000&fileName=content%2FDT0000482282_20250205.HTML&location=pi-269&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20250201000001330000&fileName=content%2FDT0000482282_20250205.HTML&location=pi-269&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20250201000001330000&fileName=content%2FDT0000482338_20250206.HTML&location=pi-2544&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20250201000001330000&fileName=content%2FDT0000482284_20250205.HTML&location=pi-825&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20250201000001330000&fileName=content%2FDT0000482284_20250205.HTML&location=pi-825&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20250201000001330000&fileName=content%2FDT0000482339_20250206.HTML&location=pi-3157&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20250201000001330000&fileName=content%2FDT0000482339_20250206.HTML&location=pi-3157&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 3 – marzo 2025 

34 

Autor/es: Ibáñez García, Isaac.   

Título: Estrategia para el mercado único para 2025. La aplicación efectiva del 

artículo 17 del Tratado de la Unión Europea 

Materias: Tratado de la Unión Europea de 7 de febrero de 1992 firmado en 

Maastricht . 

- Unión Europea-Mercado único. 

En: La Ley Unión europea n.133, feb. 2025 

Autor/es: Redacción de la Revista   

Título: ¿Contamos con un entorno digital seguro para los menores en la UE? 

Análisis transversal de la legislación española y europea. Especial referencia a la 

Estrategia digital de la UE y la Ley de Servicios Digitales 

Materias: Proteccion de Menores. 

- Protección de datos. 

En: La Ley Unión europea n.133, feb. 2025 

Autor/es: Redacción de la Revista   

Título: A vueltas con el Reglamento MICA 

Materias: Criptomoneda. 

En: La Ley Unión europea n.133, feb. 2025 

Autor/es: Tapia Hermida, Alberto Javier.   

Título: Claves de la Ley europea de inteligencia artificial. Reglamento (UE) 

2024/1689 de 13 de junio de 2024 

Materias: Inteligencia artificial-Derecho y legislación. 

En: La Ley Unión europea n.133, feb. 2025 

 
Índice 

  

https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20250201000001330000&fileName=content%2FDT0000482340_20250206.HTML&location=pi-3448&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20250201000001330000&fileName=content%2FDT0000482340_20250206.HTML&location=pi-3448&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20250201000001330000&fileName=content%2FDT0000482285_20250205.HTML&location=pi-1349&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20250201000001330000&fileName=content%2FDT0000482285_20250205.HTML&location=pi-1349&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20250201000001330000&fileName=content%2FDT0000482285_20250205.HTML&location=pi-1349&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20250201000001330000&fileName=content%2FDT0000482281_20250205.HTML&location=pi-179&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20250201000001330000&fileName=content%2FDT0000482283_20250205.HTML&location=pi-441&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20250201000001330000&fileName=content%2FDT0000482283_20250205.HTML&location=pi-441&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 3 – marzo 2025 

35 

 

Índice de materias

 

A 

Abuso del derecho, 10 
Acciones colectivas (Procedimiento civil)-

España, 16 
Administración pública, 21 
Administración pública-Contratación, 19, 

20, 21, 22 
Administración pública-Contratación., 23 
Administración pública-Tecnología de la 

información, 22 
Afganistán, 32 
Alpes, 14 
Andes (Región)-Situación social, 12 
Antropología, 14 
Automóviles-Conducción, 31 
Auxilio judicial internacional (Derecho 

comunitario), 33 

B 

Becas, 5 
Beneficios fiscales, 7 

C 

Calidad y eficiencia, 21 
Carga de la prueba, 10 
Casación civil, 17 
Colaboración sector público-privado, 19 
Competencia judicial internacional, 5 
Compliance tributario, 10 
Compras públicas, 22 
Comunicación escrita, 23 
Comunicaciones digitales, 33 
Concurso de delitos, 2 
Conflictos constitucionales, 17 
Consumidores-Protección, 30 
Contratos de trabajo, 31 
Cooperación Interterritorial, 14 
Corrupción administrativa, 21 
Criptomoneda, 34 

Cualificaciones profesionales, 23 
Cuba, 15 

D 

Daños, 31 
Decretos-leyes-España, 10 
Delitos fiscales, 7 
Derecho a la tutela judicial, 2 
Derecho al trabajo, 1 
Derecho comparado, 13, 14 
Derecho constitucional, 11, 12 
Derecho electoral, 30 
Derecho internacional, 15 
Derecho penal comunitario, 2 
Derechos fundamentales de los 

ciudadanos, 9 
Desahucio, 18 
Deslocalización industrial, 30 
Digitalizacion, 33 
Dirección por objetivos, 5 
Discrecionalidad administrativa, 4 
Domicilio, 30 

E 

Economía agraria, 15 
Ejecución forzosa, 17 
Embargo, 3 
Escandinavia, 13 
Espacios naturales protegidos, 11, 15 
Espacios Publicos, 12 
España. Código penal, 1995, 2 
España. Ley 10/2001, del Plan 

Hidrológico Nacional, 4 
España. Ley 35/2006 del Impuesto sobre 

la Renta de las Personas Físicas y de 
modificación parcial de las leyes de los 
Impuestos sobre Sociedades, sobre la 
Renta de no Residentes y sobre el 
Patrimonio, 8 

España. Ley de Memoria Democrática, 
2022, 6 



 

N. 3 – marzo 2025 

España. Ley de propiedad horizontal, 
1960, 17 

España. Ley Orgánica de medidas en 
materia de eficiencia del Servicio 
Público de Justicia, 2025, 1, 17 

España. Ley por el derecho a la vivienda, 
2023, 2 

España. Ley por el derecho a la vivienda, 
2023., 17 

España. Real Decreto Legislativo 
5/2015,aprueba el texto refundido de la 
Ley del Estatuto Básico del Empleado 
Público, 3 

España. Tribunal Constitucional-
Jurisprudencia, 18 

España. Tribunal Superior de Justicia, 4 
España. Tribunal Supremo-

Jurisprudencia, 1 
Estado de derecho, 14 
Estatutos, reglamentos, etc, 12 

F 

Francia, 13 

G 

Glaciares, 11, 15 

H 

Hacienda pública, 3 
Hidrocarburos-España, 5 

I 

Identidad colectiva, 14 
Identidad cultural., 15 
Ideología, 11 
Impuesto sobre la renta de las personas 

físicas, 5, 9 
Impuesto sobre la renta de las personas 

físicas-España-Legislación, 7 
Impuestos, 5, 7 
Impuestos estatales, 7, 10 
Impuestos-España-Legislación, 7 
Incumplimiento (derecho), 2 
Innovación, 19 
Innovación pública, 20 

Inteligencia artificial, 1, 13, 19, 20, 21, 22, 
23 

Inteligencia artificial-Derecho y 
legislación, 3, 19, 21, 22, 31, 33, 34 

Inteligencia artificial-Derecho y 
legislación., 23 

Internet en la administración pública, 13 

J 

Juicio verbal-España, 1 
Jurisdiccion Contencioso Administrativa, 

1 
Justicia, 11 

L 

Legislación-Países de la Unión Europea, 
13 

Libertad religiosa, 12 
Licitación pública, 19, 23 
Liderazgo, 22 

M 

Maternidad subrogada, 16 
Mecenazgo, 7 
Medio ambiente, 13 
Medio ambiente-Protección, 2 
Mercado de trabajo-Países de la Unión 

Europea, 30 
Mercosur, 30 
Montañas, 13, 14, 15 
Mujeres-Protección, asistencia, etc., 32 
Mutualidades-España, 8 

N 

Nacionalidad, 6 
Normas, 17 
Nuevas tecnologías, 20 

O 

Oposición Política-España, 12 
Ordenación del territorio, 15 

P 

Pais Vasco, 17 



 

N. 3 – marzo 2025 

Países de la Unión Europea, 3, 19, 30, 33 
Parlamento Europeo, 5 
Pequeñas y medianas empresas-Gestión, 

23 
Personas con discapacidad-Derechos, 10 
Planificación estratégica, 20 
Pluralismo jurídico, 12 
Pluralismo religioso, 12 
Presupuestos, 20 
Principio de control judicial, 2 
Pronunciamientos-España-S.XIX-XX, 16 
Protección de datos, 22, 34 
Proteccion de Menores, 34 

R 

Reclamaciones de consumo, 33 
Recurso de casación, 1 
Registro civil, 16 
Responsabilidad, 31 
Responsabilidad civil, 31, 33 
Responsabilidad civil-España, 17 
Responsabilidad patrimonial, 3 

S 

Seguridad industrial, 3 
Seguridad jurídica, 17 
Seguridad social-Cotización, 9 
Sociedades mercantiles-Legislación, 3 

Subvenciones públicas, 4 

T 

Tecnologías de la información y de la 
comunicación, 19, 21, 23 

Terrorismo, 2 
Transparencia en la administración 

pública, 31 
Transparencia en la administración 

pública., 23 
Transversalidad de género, 32 
Tratado de la Unión Europea de 7 de 

febrero de 1992 firmado en Maastricht, 
34 

Tribunal de Justicia de la Unión Europea, 
5, 14, 31, 32 

Tribunal Europeo de Derechos Humanos-
Jurisprudencia., 14 

U 

Unión Europea, 31 
Unión Europea-Comercio, 30 
Unión Europea-Mercado único, 34 

V 

Viviendas de alquiler turístico, 17 

 
  



 

N. 3 – marzo 2025 

Solicitudes 

Se pueden solicitar los artículos reseñados en este Boletín a través de  

Ayre >Ayuntamiento>Recursos documentales e informáticos>Biblioteca 

Técnica>Solicitudes 

 

 

 

Nuestros servicios 
Información y referencia 

• Información presencial y remota sobre la Biblioteca, sus servicios y recursos.  

• Asesoramiento para buscar y localizar información.  

• Orientación en el uso de los recursos de información.  

 

Atención en sala 

• Consulta de materiales bibliográficos y de recursos digitales.  

 

Préstamo  

• De los fondos y recursos propios de la Biblioteca para su uso fuera de la 

misma.  

• De los recursos bibliográficos que no se encuentren en la Biblioteca, a través 

del préstamo interbibliotecario.  

 

Reprografía  

• De los documentos existentes en la colección, de acuerdo con las restricciones 

que disponga la legislación vigente.  

 

Difusión de la información  

• Sobre las novedades ingresadas en la Biblioteca, así como sobre las noticias 

de interés municipal.  

 

Investigación 

• Acceso a los profesionales e investigadores del Derecho Local. 

  

Formación de usuarios 

• Sesiones informativas de carácter monográfico sobre la Biblioteca, sus 

servicios y sus fondos.  

  

 

https://ayre.munimadrid.es/portales/ayre3/Recursos-documentales-e-informaticos/Biblioteca-Tecnica/Solicitudes/?vgnextfmt=default&vgnextchannel=8ae827277cc69610VgnVCM1000001d4a900aRCRD
https://ayre.munimadrid.es/portales/ayre3/Recursos-documentales-e-informaticos/Biblioteca-Tecnica/Solicitudes/?vgnextfmt=default&vgnextchannel=8ae827277cc69610VgnVCM1000001d4a900aRCRD

